CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

REQUERIMENTO N°      , DE 2025.

(Da Sra. Alice Portugal)

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene

destinada a comemorar o Dia Internacional

da Enfermagem.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 68 do Regimento Interno a realização

de  sessão  solene  da  Câmara  dos  Deputados  no  dia  12  de  maio  de  2025

destinada a comemorar o Dia Internacional da Enfermagem.

Justificativa

O dia 12 de maio é o dia mundial do profissional de enfermagem. A

data é uma referência a Florence Nightingale, enfermeira britânica que ficou

famosa por ser pioneira no tratamento a feridos de guerra, durante a Guerra da

Criméia.

No Brasil, além do Dia do Enfermeiro, entre os dias 12 e 20 de maio,

comemora-se a Semana da Enfermagem, data instituída em meados dos anos

40, em homenagem a dois grandes personagens da Enfermagem no mundo:

Florence Nigthingale e Ana Néri, enfermeira brasileira e a primeira a se alistar

voluntariamente em combates militares.

A profissão de enfermagem tem sua origem milenar e data da época

em que ser enfermeiro era uma referência a quem cuidava, protegia e nutria

pessoas convalescentes, idosos e deficientes.

Durante  séculos,  a  Enfermagem  vem  formando  profissionais  em

*C
D2

59
30

66
79

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259306679300

RE
Q

 n
.2

01
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
5

16
:3

5:
40

.2
27

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

todo o mundo, comprometidos com a saúde e o bem-estar do ser humano. Só

no Brasil, são mais de 100 mil enfermeiros, além de técnicos e auxiliares de

enfermagem, que somam cerca de 900 mil profissionais em todo país, todos

eles dedicados à nobre missão de cuidar de doentes, zelar pela saúde e levar

tratamento especializado e alento aos que padecem dos mais diversos males.

A ANA (American Nurses Association) define a Enfermagem como

"uma ciência e uma arte, levando em consideração que o objetivo principal do

trabalho  é  o  de  cuidar  dos  problemas reais  de  saúde,  por  meio  de  ações

interdependentes  com  suporte  técnico  –científico,  bem  como  reconhecer  o

papel  significativo  do enfermeiro  de  educar  para  saúde,  ter  habilidades em

prever doenças e o cuidado individual e único do paciente".

Nos últimos três  séculos,  alguns nomes da Enfermagem mundial

tornaram-se referência da história da profissão e dos ensinamentos que sua

prática  propaga  através  dos  tempos.  Imortalizadas,  algumas  delas  como

Florence  e  Ana  Néri,  ainda  servem  como  fonte  de  inspiração  para  novos

profissionais,  para  estudiosos,  romancistas  e  interessados  na  profissão  de

Enfermeiro.

A  baiana  Ana  Justina  Ferreira  nasceu  em  1813,  na  Cidade  de

Cachoeira, na Bahia. Sua vocação como enfermeira começou em meados de

1864, quando seus dois filhos, um médico militar e um oficial do Exército, foram

convocados para a Guerra do Paraguai (1864-1870). Ana Néri não resistiu à

separação da família e colocou-se à disposição do governo para ir à guerra,

sendo considerada a primeira enfermeira voluntária do Brasil.

A atuação de Ana Néri na guerra, junto aos feridos, foi incansável.

Desdobrou-se como enfermeira, ministrando medicamentos e proporcionando

alívio e conforto aos doentes.  Após cinco anos de guerra, Néri  retornou ao

Brasil  e  o  Governo Imperial  lhe  concedeu uma pensão,  além de medalhas

humanitárias e de campanha; e no período já republicano, o nome Ana Néri foi

dado à primeira Escola de Enfermagem oficializada pelo Governo Federal, em

1923,  pertencente  à  Universidade  do  Brasil.  Ana  Néri  faleceu  no  Rio  de

Janeiro, em 20 de maio de 1880, aos sessenta e seis anos

*C
D2

59
30

66
79

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259306679300

RE
Q

 n
.2

01
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
5

16
:3

5:
40

.2
27

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

Na 2ª Guerra Mundial, não só os chamados pracinhas fizeram parte

da  Força  Expedicionária  Brasileira  (FEB).  Um contingente  de  mais  de  cem

enfermeiras  brasileiras  partiu  para  o  front  para  auxiliar  os  postos  de

emergência e para ajudar e facilitar a comunicação entre soldados e oficiais do

Exército americano com os do Exército brasileiro.

As primeiras escolas de enfermagem no Brasil foram a  Escola de

Enfermagem "Alfredo Pinto", a Escola da Cruz Vermelha no Rio de Janeiro, a

Escola Ana Néri, também no Rio de Janeiro, a Escola de Enfermagem Carlos

Chagas, a Escola de Enfermagem "Luisa de Marillac" e a Escola Paulista de

Enfermagem.

De lá para cá centenas de escolas de enfermagem foram abertas no

Brasil.  Hoje  cerca  de  1,3  milhão  de  trabalhadores  estão  no  mercado  de

trabalho  como  responsáveis  por  grande  parte  das  ações  de  prevenção  de

doenças e  promoção da saúde no país.  Enfrentam,  na  maioria  das  vezes,

jornadas extenuantes de trabalho árduo e lutam em defesa da valorização da

categoria.

Sala das sessões, em      de maio de 2025.

Alice Portugal

Deputada Federal
*C

D2
59

30
66
79

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259306679300

RE
Q

 n
.2

01
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
5

16
:3

5:
40

.2
27

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Alice Portugal)

Requer a realização de Sessão

Solene destinada a comemorar o Dia

Internacional da Enfermagem.

Assinaram eletronicamente o documento CD259306679300, nesta ordem:

 1  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 3  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 4  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 5  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 6  Dep. Iza Arruda (MDB/PE)

 7  Dep. Duarte Jr. (PSB/MA)

 8  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 9  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 10  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 12  Dep. Dimas Gadelha (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Merlong Solano (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 14  Dep. Bohn Gass (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 15  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 17  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 18  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 19  Dep. Alencar Santana (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 20  Dep. João Daniel (PT/SE)

 21  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 22  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 23  Dep. Vicentinho (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 24  Dep. Dilvanda Faro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 25  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259306679300

RE
Q

 n
.2

01
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
5

16
:3

5:
40

.2
27

 -
M

es
a

 26  Dep. Alfredinho (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 27  Dep. Valmir Assunção (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 28  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 29  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 30  Dep. Josenildo (PDT/AP)

 31  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 32  Dep. Orlando Silva (PCdoB/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 33  Dep. Luizianne Lins (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 34  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 35  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 36  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA)

 37  Dep. Bacelar (PV/BA)

 38  Dep. Daniel Almeida (PCdoB/BA)

 39  Dep. Welter (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 40  Dep. Túlio Gadêlha (REDE/PE) - Fdr PSOL-REDE

 41  Dep. Joseildo Ramos (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 42  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

 43  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 44  Dep. Daiana Santos (PCdoB/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 45  Dep. Geovania de Sá (PSDB/SC)

 46  Dep. Renildo Calheiros (PCdoB/PE)

 47  Dep. Airton Faleiro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 48  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 49  Dep. Juarez Costa (MDB/MT)

 50  Dep. Augusto Puppio (MDB/AP)

 51  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 52  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 53  Dep. Juliana Cardoso (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 54  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ)

 55  Dep. Helder Salomão (PT/ES)

 56  Dep. Leo Prates (PDT/BA)

 57  Dep. Gisela Simona (UNIÃO/MT)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259306679300

RE
Q

 n
.2

01
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
5

16
:3

5:
40

.2
27

 -
M

es
a

	Alice Portugal